Il est mille fois certain, que *s'il avait su*, il n'aurait, ni conçu les fureurs suffisantes, ni trouvé l'audace nécessaire à d'aussi monstrueux attentats : *Si scires !* Si vous saviez ! Oui, s'ils avaient su, les fils privilégiés et ingrats de dix-huit siècles de liberté chrétienne, s'ils avaient su ce qu'est la liberté, en auraient-ils fait le prétexte, le grief et l'excuse de toutes les tyrannies et de toutes les révoltes ? Auraient-ils inscrit son nom sur des enseignes qui conduisaient au pillage, au meurtre, à l'incendie, à toutes les orgies de la luxure et du sang, à toutes les destructions et à toutes les ruines que les nations, les plus civilisées du monde, peuvent voir succéder sur leur sol, aux monuments splendides, aux institutions salutaires et majestueusement dressées pendant dix siècles, par trente générations chrétiennes.

S'ils savaient que le Pape est, par état et par caractère, par le fait de sa mission divine et de ses immémoriales traditions, sur la foi de tous les témoignages de l'histoire, l'infatigable libérateur de tous les opprimés de ce monde ; comment, avides d'émancipation et d'affranchissement comme ils sont, auraient-ils tant de clameurs sur les lèvres pour l'injurier, tant d'insultes écrites pour le diffamer, tant de vœux bruyants et tant d'intrigues souterraines pour le proscrire ?

Si l'Italie savait (1), si l'Italie se souvenait, car les peuples ont une mémoire comme les individus et, plus qu'à ceux-ci, il leur convient d'avoir cette noble mémoire du cœur qui

(1) Præclara autem beneficia, quæ in quamlibet terræ plagam ab Apostolica sede profecta esse, illustria omnium temporum monumenta declarant, potissimum persensit Itala hæc regio, quæ quanto eidem propinquior loci naturâ extitit, tanto uberes fructus ab eâ percepit. Romanis certè Pontifibus Italia acceptam referre debet solidam gloriam et amplitudinem quâ reliquas inter gentes eminuit. Ipsorum auctoritas paternumque studium, non semel eam ab hostium impetu texit, eidemque levamen et opem attulit, ut catholica fides, nullo non tempore, in Itatorum cordibus, integra custodiretur.

Hujusmodi prædecessorum nostrorum merita, ut cetera prætereamus, maxime testatur memoria temporum S. Leonis Magni, Alexandri III, Innocentii III, S. Pie V, Leonis X, aliorumque Pontificum, quorum operâ vel auspiciis, ab extremo excidio, quod a Barbaris impendebat, Italia sospes evasit, incorruptam retinuit antiquam fidem, atque, inter tenebras squaloremque rudioris ævi, scientiarum lumen et splendorem artium aluit vigentemque servavit. Testatur nostra hæc alma Urbis, Pontificum Sedes, quæ hunc ex iis fructum maximum cepit, ut non solum arx fidei munitissima esset, sed etiam bonarum artium asylum et domicilium sapientiæ effecta, totius orbis ergâ se admirationem et observantiam conciliaret. Cum harum rerum amplitudo ad æternam memoriam monumentis historiæ sit tradita, facili negotio intelligitur, non potuisse, nisi per hostilem voluntatem indignamque calumniam, ad hominum deceptionem, voce ac litteris, obtrudi hanc Apostolicam Sedens civili populorum Cultui et Italiæ felicitati impedimento esse. (Léon XIII, Encyclique *Inscrutabili* du 21 avril 1878. — Item, Allocution du 4 mai 1885.)